
ANO IV – Nº e-DOM 843 – CAMARAGIBE, PE, 15 de julho de 2024

PORTARIA 
SECRETARIA DE DEFESA CIVIL- 15/07/2024

PORTARIA SEDEF Nº 007/2024

 

EMENTA: Dispõe sobre a cessão de Servidor Público Municipal, para ficar 
à disposição da Secretaria de Planejamento e meio Ambiente- SEPLAMA.

 

 

A Secretária de Defesa Civil, nomeada pela Portaria nº 34, de 18 de Janeiro de 2021, no uso de suas atribuições e com base no art. 7º c/c art. 117
da Lei Federal nº 14.133/21, resolve:

CONSIDERANDO o Memorando nº 149/2024/Seplama, solicitando a cedência do Servidor Público abaixo elencado;

CONSIDERANDO que após diligências in loco, constatou-se que o servidor ANTONIO PINHEIRO DA SILVA, matrícula nº 0. 000457. 1, está
desempenhando as funções na Secretaria Municipal de Serviços Públicos,

RESOLVE:

Art. 1º Ceder, temporariamente, o servidor de cargo efetivo Srº ANTONIO PINHEIRO DA SILVA, matrícula nº 0. 000457. 1, pertencente ao 
quadro de pessoal da Secretaria de Defesa Civil no cargo de Técnico em Edificações, para o exercício de funções junto à Secretaria Municipal de
Planejamento e meio Ambiente- SEPLAMA., com efeitos retroativos à data de 01/07/2024.

Art. 2º, O servidor cedido deverá encaminhar os seus registros de folha de frequência, atestadas por suas chefias imediatas, à Secreta
ria de Administração e à Secretaria de Defesa Civil, para fins de controle de frequência e de pagamento, respectivamente.

 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:843  – CAMARAGIBE, PE,  15/07/2024 Pagina: 1 de 3
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:843  – CAMARAGIBE, PE,  15/07/2024 Pagina: 1 de 3



Camaragibe, 10 de julho de  2024.

 

 

KÁTIA ROSÂNGELA M. O. DE MARSOL

Secretária de Defesa Civil

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 150724040029

EXTRATO AO QUARTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 169/2023
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA- 15/07/2024

 

 

 

Extrato ao Quarto Termo Aditivo do Contrato nº. 169/2023.

 

 

Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 002/2023;

Base Legal: § 1º, III e V do art. 57, e art. 65, §1º, I da Lei 8.666/93;

Processo Licitatório nº: 030/2023;

Contratante: Município de Camaragibe/PE, por intermédio da Secretaria de Infraestrutura;

Contratada: R B SERVIÇOS DE OBRAS E REFORMAS DE ENGENHARIA LTDA;

Objeto: O presente termo tem como objetivo o acréscimo contratual no montante de R$ 16.944,02 (dezesseis mil, novecentos e quarenta e quatro 

reais e dois centavos), correspondendo a aproximadamente 5,67% (cinco, vírgula sessenta e sete por cento) e a prorrogação do prazo de vigência 

por mais 60 (sessenta) dias do Contrato Administrativo n° 169/2023, cujo objeto é a EXECUÇÃO DAS OBRAS DE REFORMA DA 

COBERTA DO PRÉDIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE/PE;

Valor Aditado: R$ 16.944,02 (dezesseis mil, novecentos e quarenta e quatro reais e dois centavos);

Prazo: Vigência: de 11/06/24 a 10/08/24;

Dotação Orçamentária: Unidade: 20.25.00 – Função: 15 – Subfunção: 451 – Programa: 1047 – Ação: 1.179 – Categoria: 4.4.90.51 - Despesa: 

969;

Recurso Financeiro: Fonte 01.

 

 

Camaragibe/PE, 10 de Junho de 2024. 

  

 
Alexandra West

Secretária de Infraestrutura
 
 

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 150724025622

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
SECRETARIA DE SAÚDE- 15/07/2024

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMARAGIBE
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

 

Processo Licitatório nº 038/2024. CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2024 (INEXIGIBILIDADE Nº 0

16/2024). Objeto: credenciamento de pessoas jurídicas de direito privado, preferencialmente sem fins 

lucrativos, interessadas em prestar serviços médicos oftalmológicos, abrangendo consultas, exames 

diagnósticos e procedimentos cirúrgicos eletivos. Este serviço tem como objetivo atender à demanda 

da população usuária do Sistema Único de Saúde (SUS) de Camaragibe, visando expandir o acesso e 

reduzir as filas para tratamentos oftalmológicos especializados, através do Sistema de Gerenciamento 

da Tabela de Procedimentos e OPM do SUS – SIGTAP, conforme solicitação expressa da Secretaria 

Municipal de Saúde, pelo período de 03 (três) meses, mediante as condições estabelecidas no Termo de 

Referência deste Edital

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:843  – CAMARAGIBE, PE,  15/07/2024 Pagina: 2 de 3
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:843  – CAMARAGIBE, PE,  15/07/2024 Pagina: 2 de 3



. O prazo de credenciamento será de 16/07/2024 a 16/09/2024, podendo neste período qualquer pessoa 

jurídica solicitar o credenciamento, através do site https://bnccompras.com/Home/Login . Valor estimado total: 

R$ 498.074,36 (quatrocentos e noventa e oito mil, setenta e quatro reais e trinta e seis centavos). Os 

interessados poderão retirar o Edital e anexos consulta e cópia na internet no sítio eletrônico: 

https://camaragibe.pe.gov.br/  e na plataforma eletrônica da BNC http://bnc.org.br/sistema/  e no Portal Nacional de 

Contratações Públicas (PNCP). Camaragibe, 11 de julho de 2024. Roberta Gomes Menezes de Lima

 - Presidente da Comissão Especial de Credenciamento 

 

 
Publicado por: Gustavo Matos

Código Identificador: 150724105526

AVISO DE INTENÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
SECRETARIA DE SAÚDE- 15/07/2024

 

 

AVISO DE INTENÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

FUNDAMENTO LEGAL – art. 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/21

 

O Fundo Municipal de Saúde de Camaragibe - PE vem informar aos interessados que tem intenção em contratação 

direta visando à contratação de empresa especializada no serviço de transporte e instalação de 02 (dois) autoclaves da 

marca Phoenix Luferco, modelo 39209, os quais estão atualmente no Hospital Aristeu Chaves, devendo ser 

transportados e instalados no Centro Médico Hospitalar de Camaragibe, estando os citados serviços situados na Av. 

Dr. Belmino Correia, s/n, Bairro Novo, Camaragibe/PE;

 

Prazo para apresentação de Propostas de Preços: no período de 15/07/2024 até 18/07/2024 às 17h:00min, através do e-mail: 

dadma.sesau@camaragibe.pe.gov.br ou presencialmente no endereço: Av. Dr. Belminio Correia, 2340, 1° andar, sala 

21 , Timbi -Camaragibe – PE, CEP n° 54768-000

 

O Termo de Referência poderá ser obtido através do e-mail: dadma.sesau@camaragibe.pe.gov.br

 
Camaragibe, 12 de julho de 2024.

 
MARIA FRANCISCA SANTOS DE CARVALHO

Secretária Municipal de Saúde
 

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 150724025946

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:843  – CAMARAGIBE, PE,  15/07/2024 Pagina: 3 de 3
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:843  – CAMARAGIBE, PE,  15/07/2024 Pagina: 3 de 3

https://bnccompras.com/Home/Login
https://camaragibe.pe.gov.br/
http://bnc.org.br/sistema/
mailto:dadma.sesau@camaragibe.pe.gov.br

